

Заключение
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Администрации Денисовского сельского поселения Ремонтненского района 
за 2024 год

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: статья 21.2 Областного закона от 14.09.2011 № 667-ЗС «О Контрольно-счетной палате Ростовской области», заключенное соглашение о передаче Контрольно-счетной палате Ростовской области полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, пункт 3.1. плана работы Контрольно-счетной палаты Ростовской области на 2025 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Ростовской области от 24.12.2024 № 98-О, распоряжение Контрольно-счетной палаты Ростовской области от 28.02.2025 № 30.
Цели экспертно-аналитического мероприятия: установление полноты и соответствия требованиям нормативных правовых актов годового отчета об исполнении местного бюджета, годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС) и их достоверности; анализ исполнения местного бюджета (по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета); оценка выполнения утвержденных бюджетных назначений и иных показателей, установленных решением о местном бюджете.
Предмет экспертно-аналитического мероприятия: годовой отчет об исполнении местного бюджета, годовая бюджетная отчетность ГАБС, процесс и результаты исполнения решения о местном бюджете, деятельность по составлению и представлению годового отчета об исполнении местного бюджета.
Проверяемый период: 2024 год.
Объект экспертно-аналитического мероприятия: Администрация Денисовского сельского поселения Ремонтненского района (далее – администрация поселения).
Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность администрации поселения в проверяемом периоде являлись: глава Администрации Денисовского сельского поселения Моргунов М.В. (с 01.01.2023 по 26.11.2024); исполняющий обязанности главы Администрации Денисовского сельского поселения Юхно Е.А. (с 27.11.2024 по 20.02.2025); глава Администрации Денисовского сельского поселения Гайсановский Е.Е. (с 21.02.2025 по настоящее время); главный специалист по бухгалтерскому учету Фурсова Г.В. (весь проверяемый период).
Состав ответственных исполнителей: главный инспектор Контрольно-счетной палаты Ростовской области Тишакова В.А. (руководитель мероприятия), главный инспектор Контрольно-счетной палаты Ростовской области Силуков С.А.
Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 03.03.2025 по 30.04.2025.
Результаты экспертно-аналитического мероприятия:
Проверка соблюдения требований нормативных правовых актов, регламентирующих сроки и порядок составления и представления годовой бюджетной отчетности ГАБС; проверка полноты представления годовой бюджетной отчетности ГАБС.
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
Статьей 21.2 Областного закона от 14.09.2011 № 667-ЗС «О Контрольно-счетной палате Ростовской области» (далее – Областной закон № 667-ЗС) определено, что главные администраторы средств местного бюджета не позднее 15 марта текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату для внешней проверки. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета оформляются заключениями по каждому главному администратору средств местного бюджета.
Администрацией поселения годовая бюджетная отчетность за 2024 год представлена в Контрольно-счетную палату Ростовской области (далее – Палата) для внешней проверки 13.03.2025 – в срок, установленный статьей 21.2 Областного закона № 667-ЗС.
Порядок составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации утвержден приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н).
Годовая бюджетная отчетность администрации поселения за 2024 год была составлена и представлена в финансовый отдел Администрации Денисовского сельского поселения 17.01.2025 – в срок, установленный распоряжением Администрации Денисовского сельского поселения от 27.12.2024 № 34 «О сроках представления годовой отчетности за 2024 год, месячной и квартальной отчетности в 2025 году».
Для проведения внешней проверки годовая бюджетная отчетность администрации поселения за 2024 год представлена в Палату в составе:
- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) (далее – Баланс (ф.0503130);
- Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503130) (далее – Справка (ф.0503130);
- Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125) (далее – Справка (ф.0503125);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) (далее – Справка (ф.0503110);
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) (далее – Отчет (ф.0503127);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) (далее – Отчет (ф.0503128);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) (далее – Отчет (ф.0503121);
- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) (далее – Отчет (ф.0503123);
- Пояснительная записка (ф.0503160) с приложениями.
Проверкой полноты представления годовой бюджетной отчетности установлено следующее.
Годовая бюджетная отчетность представлена к проверке не в полном объеме и содержит не все формы, предусмотренные Инструкцией № 191н.
В нарушение пунктов 8, 11.1, 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлена Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» и в Пояснительной записке (ф.0503160) не отражена информация об отсутствии указанной формы в составе бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений показателей.
Также в нарушение пунктов 11,1, 152, 170.2 Инструкции № 191н не представлено приложение «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф.0503175) при наличии обязательств текущего финансового года, не исполненных на отчетную дату в графе 11 Отчета (ф.0503128).
Кроме того, в нарушение пункта 50 Инструкции № 191н в составе годовой бюджетной отчетности предоставлена «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (ф. 0503184), показатели которой за декабрь финансового года должны иметь нулевое значение.
В нарушение пунктов 159.5, 159.9 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) включены приложения: Таблица № 12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности», Таблица № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности», которые не составляются и не представляются в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) главными администраторами бюджетных средств.
Аналогичные нарушения отмечались Палатой при проведении внешней проверки за 2023 год.
В соответствии с требованиями Инструкции № 191н годовая бюджетная отчетность составлена по состоянию на 01.01.2025 за отчетный период с 01.01.2024 по 31.12.2024.
В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.
Бюджетная отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером, что соответствует пункту 6 Инструкции № 191н.
Кроме того, по запросу Палаты дополнительно представлены:
- справка о лицах, ответственных за финансово-хозяйственную деятельность Администрации Денисовского сельского поселения;
- распоряжение Администрации Денисовского сельского поселения от 09.01.2024 № 3 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета и налогообложения Администрации Денисовского сельского поселения Ремонтненского  района Ростовской области»;
- распоряжение Администрации Денисовского сельского поселения от 25.12.2024 № 32 «О проведении инвентаризации имущества и обязательств Администрации Денисовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области» с приложением инвентаризационных описей;
- главная книга Администрации Денисовского сельского поселения за 2024 год;
- бюджетная роспись главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, с учетом последних изменений.
В соответствии с пунктом 7 Инструкции № 191н в целях составления годовой бюджетной отчетности администрацией поселения проведена инвентаризация активов и обязательств, согласно которой расхождений не установлено.
Проверка правильности оформления форм годовой бюджетной отчетности ГАБС в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.
Проверкой правильности оформления форм годовой бюджетной отчетности установлено следующее.
Представленная годовая бюджетная отчетность в целом составлена в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией № 191н.
В ходе внешней проверки выявлены отдельные нарушения порядка составления годовой бюджетной отчетности.
Согласно пункту 1 Инструкции № 191н главные администраторы бюджетных средств, составляют и представляют годовую, квартальную и месячную отчетность об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по формам согласно приложению № 1 к настоящей Инструкции.
В нарушение пункта 1 Инструкции № 191н «Отчет о движении денежных средств» (ф. 0503123) сформирован не в соответствии с установленной формой.
Согласно пункту 56 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) в графе 5 раздела «Расходы бюджета» главным распорядителем, распорядителем, получателем бюджетных средств отражаются суммы утвержденных (доведенных) лимитов бюджетных обязательств в объеме годовых назначений текущего финансового года, с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату, с отражением по группировочным кодам классификации расходов бюджета сумм лимитов бюджетных обязательств, не детализированных по соответствующим кодам составных частей бюджетной классификации Российской Федерации.
Согласно пункту 57 Инструкции № 191н показатели граф «Неисполненные назначения» определяются в графе 9 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета» по строке 700 - как разность показателей графы 4 и графы 8.
Согласно пункту 58 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) по строке 450 в графах 6, 7, 8, 9 отчета отражается разница показателей строки 010 раздела «Доходы бюджета» в графах 5, 6, 7, 8 и строки 200 раздела «Расходы бюджета» в графах 6, 7, 8, 9 соответственно. Строка 450 граф 4, 5, 10, 11 не заполняется.
Согласно пункту 59 Инструкции № 191н по строке 500 отчета отражается сумма показателей строк 520, 620, 700, 800; показатели в графах 5, 6, 7, 8 должны быть равны показателям, отраженным по строке 450 в графах 6, 7, 8, 9 соответственно, с противоположным знаком.
Согласно пункту 62 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) главным администратором, администратором источников финансирования дефицита бюджета при отражении показателей в графах 5, 6, 7 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета»: Строки 700, 710, 720 в графе 5 не заполняются. Строка 700 граф 6, 7, 8 отражает сумму строк 710 и 720, соответственно граф 6, 7, 8 раздела.
Главным администратором, администратором источников финансирования дефицита бюджета при отражении показателей в графе 5 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета»: по строке 811 заполняется на основании данных по счету 121002610 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет от возврата депозитов», по строке 812 заполняется на основании данных по соответствующим счетам счета 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом», за исключением выбытия денежных средств бюджетов по операциям главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета по перечислению денежных средств распорядителю (получателю) бюджетных средств, администратору источников финансирования дефицита бюджета на бюджетные счета в рублях и иностранной валюте, открытые в кредитных организациях, и восстановлению указанных средств. Кредитовый остаток по коду счета отражается в положительном значении. Строка 810 граф 5, 6, 8 отражает сумму строк 811 и 812 соответственно граф 5, 6, 8 раздела. Строка 800 граф 5, 6, 7, 8 отражает сумму строк 810 и 820 соответственно граф 5, 6, 7, 8 раздела.
В нарушение пунктов 56, 57, 58, 59, 62 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127):
- в разделе «Доходы бюджета» заполнены показатели в графе 9 по строке 010 «Доходы бюджета – всего», которая не заполняется;
- в разделе «Расходы бюджета» в графе 5 сумма лимитов бюджетных обязательств не соответствует бюджетной росписи на 2024 год, с учетом последних изменений; по строке 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит «-», профицит «+»)» показатели в графах 6, 9 не соответствуют разнице показателей строки 010 раздела «Доходы бюджета» в графах 5, 8 и строки 200 раздела «Расходы бюджета» в графах 6, 9 соответственно;  
- в разделе «Источники финансирования дефицита бюджета» показатели по строке 500 в графах 5,8 не равны показателям, отраженным по строке 450 в графах 6, 9 соответственно, с противоположным знаком; по строкам 500, 700 не отражены показатели  в графе 9; по строкам 700, 710, 720 заполнены графы 5, 8 не подлежащие заполнению; по строкам 800, 810, 811, 812 не отражены показатели в графах 5,8.
Аналогичные нарушения отмечались Палатой при проведении внешней проверки за 2023 год.
В ходе внешней проверки представлена исправленная форма Отчета (ф.0503127).
Согласно пункту 70 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503128) в графах 4, 5 отражаются годовые объемы утвержденных (доведенных) бюджетных назначений (бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, соответственно) по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета на финансовый год с учетом изменений, оформленных на отчетную дату в порядке, установленном финансовым органом соответствующего бюджета.
В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503128) в разделе «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» в графе 5 сумма лимитов бюджетных обязательств не соответствует бюджетной росписи на 2024 год, с учетом последних изменений.
Согласно пункту 163 Инструкции № 191н Сведения (ф. 0503164) формируются путем обобщения данных по исполнению: получателем бюджетных средств, администратором доходов бюджета, администратором источников финансирования дефицита бюджета - на основании показателей Отчета (ф. 0503127), сформированного на отчетную дату.
В приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) в графе 1 указываются коды по бюджетной классификации Российской Федерации, по которым в результате исполнения бюджета на отчетную дату имеются отклонения по установленным критериям (сумма и (или) процент исполнения, иные критерии) между плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями в соответствии с разделами приложения:
в разделе «Доходы бюджета» - в структуре плановых (прогнозных) показателей по бюджетной классификации Российской Федерации, при отсутствии прогноза поступлений по доходам в части непрогнозируемых главным администратором доходных источников показатели кассового исполнения отражаются в структуре Отчета (ф.0503127).
В графе 4 по разделу «Расходы бюджета» указывается информация о суммах, доведенных в установленном порядке бюджетных данных на основании показателей дебетовых оборотов соответствующих счетов аналитического учета счета 050102000 «Лимиты бюджетных обязательств к распределению», 050302000 «Бюджетные ассигнования к распределению».
В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164):
- в разделе «Доходы бюджета» в графе 1 отражен код бюджетной классификации, не включенный в Отчет (ф.0503127); неверно отражены показатели в графе 7 по коду бюджетной классификации  95111602020020000140;
- в разделе «Расходы бюджета» в графе 4 не в полной мере указана информация о суммах, доведенных в установленном порядке бюджетных данных.
Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней проверки за 2023 год.
Согласно пункту 167 Инструкции № 191н в приложении «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) : в графе 1 по строке «Итого по синтетическому коду счета» указываются соответствующие коды счетов, содержащих в 24 - 26 разрядах «нули»; в графах 12 - 14 отражается общая сумма дебиторской (кредиторской) задолженности по состоянию на конец аналогичного отчетного периода прошлого финансового года по строкам «Итого по синтетическому коду». 
В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в приложении «Сведения по кредиторской задолженности» (ф. 0503169) в графе 12 отражены показатели о суммах дебиторской (кредиторской) задолженности по состоянию на конец аналогичного отчетного периода прошлого финансового года по строкам с детализацией аналитических счетов неподлежащие заполнению; отсутствует строка «Итого по синтетическому коду счета» по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам».
Проверка соответствия и достоверности показателей годовой бюджетной отчетности ГАБС, внутренней согласованности соответствующих форм годовой бюджетной отчетности ГАБС; анализ состояния и структуры дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС, наличие просроченной кредиторской задолженности, причины и сроки ее возникновения.
Согласно пункту 166 Инструкции № 191н в приложении «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф.0503168) информация содержит обобщенные за отчетный период данные о движении нефинансовых активов субъекта бюджетной отчетности. Показатели должны быть подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета по учету операций с нефинансовыми активами. Показатели строк 010, 050, 060, (070 + 140 + 170 + 230 + 320 + 350 + 560), 110, 120, 130, (150 - 160), (190 - 255), (080 + 250 + 360), (260 + 290 - 270 - 280 - 300 - 310), (330 - 340), ((400 + 440 + 460 + 490 + 510 + 520 + 530 + 540) - (410 + 450 + 500 + 550) - (420 + 470 + 480 + 505 + 515 + 525 + 535)) граф 4 и 11 Сведений (ф. 0503168) должны соответствовать показателям строк 010, 021, (020 - 021), 120, 040, 051, (050-051), 070, 080, 130, 100, 110, 140 отраженным соответственно в графах «На начало года», «На конец отчетного периода» Баланса (ф. 0503130) субъекта бюджетной отчетности за отчетный финансовый год.
Проверка показала, что балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2024 составляла 6 592 948,61 рублей, на 01.01.2025 составила 4 620 882,62 рублей. Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости основных средств, отраженных в Балансе (ф.0503130) и Сведениях (ф.0503168) по состоянию на 01.01.2024 и на 01.01.2025, расхождений не установлено. Амортизация основных средств по бюджетной деятельности на начало 2024 года по данным Баланса (ф.0503130) составляла 6 312 480,23 рублей, на конец отчетного периода – 4 439 393,91 рублей, что также соответствует данным, отраженным в Сведениях (ф.0503168).
При сопоставлении Справки (ф.0503110) с показателями Отчета (ф.0503121) расхождений не установлено.
При сопоставлении Отчета (ф.0503127) с показателями Отчета (ф.0503128) установлено следующее.
Согласно пункту 44 Инструкции № 191н получатель бюджетных средств, администратор источников финансирования дефицита бюджета, администратор доходов бюджета формирует Справку (ф.0503110) к Балансу (ф.0503130): в разделе 1 Справки (ф.0503110) - на основании данных по соответствующим кодам счетов, в том числе: 121002000 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет», 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом». 
Согласно пункту 62 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) строка 811 графы 5 заполняется на основании данных по коду счета 121002000 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет», строка 812 графы 5 заполняется на основании данных по соответствующим счетам счета 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом».
В нарушение пунктов 44, 62 Инструкции № 191н в Справке (ф.0503110) показатели не соответствуют Отчету (ф.0503127) по счету «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет» на сумму 70 622 047,2 рублей, по счету «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» на сумму 8 690 393,65 рублей.
При сопоставлении Сведений (ф.0503164) с показателями Отчета (ф.0503127), Отчета (ф.0503128) установлено следующее.
Согласно пункту 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) по графам строк 010 «Доходы бюджета, всего», 200 «Расходы бюджета, всего», 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)», 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, всего», 520 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета», 620 «Источники внешнего финансирования дефицита бюджета» субъектом бюджетной отчетности отражаются идентичные показатели по графам и строкам Отчета (ф.0503127), консолидированного Отчета (ф.0503127) и Отчета (ф.0503117). При этом показатели неисполненных назначений Отчета (ф.0503127), консолидированного Отчета (ф.0503127) и Отчета (ф.0503117) подлежат отражению по указанным строкам в Сведениях (ф.0503164) с обратным знаком.
В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) показатели не соответствуют Отчету (ф.0503127): по строке 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)» в графе 5 на сумму 1 563 053,41 рублей; по строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, всего» в графе 3 на сумму 17,33 рублей, в графе 5 на сумму 15,43 рублей, в графе 7 на сумму 221 017,33 рублей.
Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней проверки за 2023 год.
Обобщенные данные по аналитическим счетам о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности администрации поселения представлены в приложении к Пояснительной записке (ф.0503160) Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).
Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 и на 01.01.2025 отсутствует.
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 сложилась по счету бюджетного учета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в сумме 1 630,32 рублей, по счету 040160000 «Резервы предстоящих расходов» в сумме 94 199,01 рублей. По состоянию на 01.01.2025 кредиторская задолженность сложилась по счету бюджетного учета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в сумме 3 709,56 рублей, по счету 040160000 «Резервы предстоящих расходов» в сумме 94 199,01  рублей.
Согласно данным, содержащимся в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169), просроченная кредиторская и дебиторская задолженность отсутствует.
Показатели дебиторской и кредиторской задолженности, указанные в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169), соответствуют данным, отраженным в Балансе (ф.0503130).
Анализ исполнения бюджета ГАБС по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета; анализ структуры доходов и расходов бюджета, причины отклонений от плановых назначений.
Согласно уточненному Отчету (ф.0503127) исполнение бюджета по доходам за 2024 год составило 6 981,1 тыс. рублей, или 99,8% к утвержденным бюджетным назначениям (6 994,4 тыс. рублей).
Информация об исполнении бюджета по доходам за 2024 год представлена в таблице 1.
Таблица 1
	Наименование показателя
	Утвержденные
бюджетные
назначения,
тыс. рублей
	Фактическое
исполнение,
тыс. рублей
	Исполнение
плана,
%
	Отклонение
от плана,
тыс. рублей
("+", "-")

	Налоговые и неналоговые доходы
	22,2
	8,9
	ниже в 2,5 раза
	-13,3

	Государственная пошлина 
	2,2
	1,7
	77,3
	-0,5

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	20,0
	7,2
	ниже в 2,8 раза
	-12,8

	Безвозмездные поступления 
	6 972,2
	6 972,2
	100,0
	-

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	6 664,9
	6 664,9
	100,0
	-

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	157,3
	157,3
	100,0
	-

	Иные межбюджетные трансферты
	150,0
	150,0
	100,0
	-

	ДОХОДЫ, ВСЕГО:
	6 994,4
	6 981,1
	99,8
	-13,3


Анализ исполнения бюджета и структуры доходов показал, что основными доходами являются безвозмездные поступления, доля которых составила 99,9% в общем объеме доходов, доля налоговых и неналоговых доходов составила 0,1 процента.
Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 8,9 тыс. рублей, или в 2,5 раза ниже плана. Основным доходным источником являются прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений, которые исполнены в сумме 7,2 тыс. рублей, или в 2,8 раза ниже плана.
Безвозмездные поступления составили 6 972,2 тыс. рублей, или 100,0% к плану. В структуре безвозмездных поступлений наибольший удельный вес – 95,6% занимают дотации, которые поступили в сумме 6 664,9 тыс. рублей, или 100,0% к плану.
Общее неисполнение плановых назначений по доходам составило 13,3 тыс. рублей, или 0,2 процента. Отклонение от плана сложилось по доходам от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений – в 2,8 раза ниже плана, в связи с поступлением доходов от реализация билетов по пушкинской карте ниже запланированного объема.
Исполнение бюджета по расходам за 2024 год составило 8 548,7 тыс. рублей, или 88,9% к утвержденным бюджетным назначениям (9 615,7 тыс. рублей).
Информация об исполнении бюджета по расходам за 2024 год представлена в таблице 2.
Таблица 2
	Наименование показателя
	Раздел
	Утвержденные
бюджетные
назначения,
тыс. рублей
	Фактическое
исполнение,
тыс. рублей
	Исполнение
плана,
%
	Отклонение
от плана,
тыс. рублей

	Общегосударственные вопросы
	0100
	6 585,6
	5 838,1
	88,6
	-747,5

	Национальная оборона
	0200
	157,1
	157,1
	100,0
	0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	3,0
	-
	-
	-3,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	169,7
	85,2
	50,1
	-84,5

	Образование
	0700
	18,0
	18,0
	100,0
	0,0

	Культура, кинематография
	0800
	2 515,6
	2 295,0
	91,2
	-220,6

	Социальная политика
	1000
	146,1
	141,0
	96,5
	-5,1

	Физическая культура и спорт
	1100
	2,0
	-
	-
	-2,0

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	1400
	18,6
	14,3
	76,9
	-4,3

	РАСХОДЫ, ВСЕГО:
	
	9 615,7
	8 548,7
	88,9
	-1 067,0


Анализ исполнения бюджета и структуры расходов показал, что наибольший удельный вес составляют расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» - 68,3% в общем объеме расходов.
Общее неисполнение плановых назначений по расходам за 2024 год составило 1 067,0 тыс. рублей, или 11,1 процента. Отклонение от плана с исполнением менее 95% сложилось по 6-ти разделам: 0100 «Общегосударственные вопросы» - 88,6% к плану, 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - исполнение отсутствует, 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 50,1% к плану, 0800 «Культура, кинематография» -  91,2% к плану, 1100 «Физическая культура и спорт» - 0,0% к плану, 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - 76,9% к плану. Отклонение от плана сложилось в связи оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ.
Согласно Отчету (ф.0503127) в результате исполнения бюджета за 2024 год сложился дефицит бюджета в сумме 1 567,6 тыс. рублей. Источниками финансирования дефицита бюджета является изменение остатков по расчетам.
Выводы по результатам внешней проверки:
1. Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств – Администрации Денисовского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год представлена в Контрольно-счетную палату Ростовской области для внешней проверки в срок, установленный статьей 21.2 Областного закона № 667-ЗС.
2. Годовая бюджетная отчетность представлена к проверке не в полном объеме и содержит не все формы, предусмотренные Инструкцией № 191н.
В нарушение пунктов 8, 11.1, 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлена Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» и в Пояснительной записке (ф.0503160) не отражена информация об отсутствии указанной формы в составе бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений показателей.
Также в нарушение пунктов 11,1, 152, 170.2 Инструкции № 191н не представлено приложение «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф.0503175) при наличии обязательств текущего финансового года, не исполненных на отчетную дату в графе 11 Отчета (ф.0503128).
Кроме того, в нарушение пункта 50 Инструкции № 191н в составе годовой бюджетной отчетности предоставлена «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (ф. 0503184), показатели которой за декабрь финансового года должны иметь нулевое значение.
В нарушение пунктов 159.5, 159.9 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) включены приложения: Таблица № 12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности», Таблица № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности», которые не составляются и не представляются в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) главными администраторами бюджетных средств.
Аналогичные нарушения отмечались Палатой при проведении внешней проверки за 2023 год.
3. Представленная годовая бюджетная отчетность в целом составлена в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией № 191н. В ходе внешней проверки выявлены отдельные нарушения порядка составления годовой бюджетной отчетности.
В нарушение пункта 1 Инструкции № 191н «Отчет о движении денежных средств» (ф. 0503123) сформирован не в соответствии с установленной формой.
В нарушение пунктов 56, 57, 58, 59, 62 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127):
- в разделе «Доходы бюджета» заполнены показатели в графе 9 по строке 010 «Доходы бюджета – всего», которая не заполняется;
- в разделе «Расходы бюджета» в графе 5 сумма лимитов бюджетных обязательств не соответствует бюджетной росписи на 2024 год, с учетом последних изменений; по строке 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит «-», профицит «+»)» показатели в графах 6, 9 не соответствуют разнице показателей строки 010 раздела «Доходы бюджета» в графах 5, 8 и строки 200 раздела «Расходы бюджета» в графах 6, 9 соответственно;  
- в разделе «Источники финансирования дефицита бюджета» показатели по строке 500 в графах 5,8 не равны показателям, отраженным по строке 450 в графах 6, 9 соответственно, с противоположным знаком; по строкам 500, 700 не отражены показатели  в графе 9; по строкам 700, 710, 720 заполнены графы 5, 8 не подлежащие заполнению; по строкам 800, 810, 811, 812 не отражены показатели в графах 5,8.
Аналогичные нарушения отмечались Палатой при проведении внешней проверки за 2023 год.
В ходе внешней проверки представлена исправленная форма Отчет (ф.0503127).
В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503128) в разделе «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» в графе 5 сумма лимитов бюджетных обязательств не соответствует бюджетной росписи на 2024 год, с учетом последних изменений.
Кроме того, в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164):
- в разделе «Доходы бюджета» в графе 1 отражен код бюджетной классификации, не включенный в Отчет (ф.0503127); неверно отражены показатели в графе 7 по коду бюджетной классификации  95111602020020000140;
- в разделе «Расходы бюджета» в графе 4 не в полной мере указана информация о суммах, доведенных в установленном порядке бюджетных данных.
Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней проверки за 2023 год.
Также в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в приложении «Сведения по кредиторской задолженности» (ф. 0503169) в графе 12 отражены показатели о суммах дебиторской (кредиторской) задолженности по состоянию на конец аналогичного отчетного периода прошлого финансового года по строкам с детализацией аналитических счетов неподлежащие заполнению; отсутствует строка «Итого по синтетическому коду счета» по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам».
4. Проверкой соответствия и достоверности показателей, внутренней согласованности соответствующих форм годовой бюджетной отчетности установлены следующие нарушения.
В нарушение пунктов 44, 62 Инструкции № 191н в Справке (ф.0503110) показатели не соответствуют Отчету (ф.0503127) по счету «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет» на сумму 70 622 047,2 рублей, по счету «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» на сумму 8 690 393,65 рублей.
Кроме того, в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) показатели не соответствуют Отчету (ф.0503127): по строке 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)» в графе 5 на сумму 1 563 053,41 рублей; по строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, всего» в графе 3 на сумму 17,33 рублей, в графе 5 на сумму 15,43 рублей, в графе 7 на сумму 221 017,33 рублей.
Аналогичное нарушение отмечалось Палатой при проведении внешней проверки за 2023 год.
5. В целом выявленные нарушения и недостатки, с учетом представленной уточненной формы отчетности, не повлияли на достоверность годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Денисовское сельское поселение» за 2024 год.
[bookmark: _GoBack]Предложения по результатам внешней проверки:
1. Учесть результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Администрации Денисовского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год при подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Денисовское сельское поселение» за 2024 год.
2. Направить заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Администрации Денисовского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год в составе приложения к заключению Контрольно-счетной палаты Ростовской области на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Денисовское сельское поселение» за 2024 год в Собрание депутатов Денисовского сельского поселения и Администрацию Денисовского сельского поселения.
3. Главе Администрации Денисовского сельского поселения предлагается: устранить выявленные нарушения и недостатки в полном объеме; принять меры по устранению причин и условий нарушений, недопущению их в дальнейшем; обеспечить повышение качества внутреннего финансового аудита; проинформировать Контрольно-счетную палату Ростовской области об устранении нарушений и принятых мерах с приложением подтверждающих документов.

Главный инспектор
Контрольно-счетной палаты
Ростовской области							В.А. Тишакова

Главный инспектор
Контрольно-счетной палаты
Ростовской области							С.А. Силуков
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